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ABSTRACT

Psoriasis is a chronic, immune-mediated inflammatory skin disease. Its pathogenesis is

associated with dysregulated cooperation among keratinocytes, innate and adaptive immune

cells, coupled with environmental triggers, including microbiota.

The aim of our study was to describe the microbiota composition in psoriasis and explore the

role of bacteria and fungi in the pathogenesis of this disease.

We used a mouse model of psoriasis induced by topical application of imiquimod (IISI) in both

germ-free (GF) mice and conventional (CV) mice with microbiota manipulated by

administration of a mixture of broad-spectrum antibiotics (ATB). ATB treatment markedly

changed the intestinal but not the skin bacterial diversity and led to higher resistance to IISI

in CV mice. Metronidazole was the most effective antibiotic, alleviating IISI symptoms in CV,

but not in GF mice. This confirms that the effect of metronidazole on IISI was microbiota-

dependent.

Additionally, we characterized the microbiota composition of psoriatic lesions and unaffected

skin in psoriatic patients compared to healthy controls, as well as the impact of different

sampling approaches on uncovering cutaneous microbiota composition. We observed

significant differences in α- and β-diversities when comparing identical samples sequenced on

V1V2 and V3V4 regions of 16S rRNA. Sampling methods, i.e. swab, scraping, and biopsy,

uncovered similar α-diversity, but each method revealed some specific bacterial and fungal

species. For the first time, we showed a psoriasis-specific co-occurrence pattern between

bacterial and fungal species. We also found elevated serum levels of intestinal fatty acids

binding protein in psoriatic patients, suggesting intestinal barrier disruption.

Our results emphasize the importance of microbiota composition, as well as the integrity

of intestinal barrier in the pathogenesis of psoriasis. It is still unclear whether the observed co-

occurrence pattern has etiological significance or is secondary to the disease.

Keywords: psoriasis, skin microbiota, mouse model of psoriasis, sequencing

ABSTRAKT

Psoriáza je chronické zánětlivé kožní onemocnění. Patogeneze psoriázy je asociována

s aberantní kooperací keratinocytů s imunitním systémem, s výrazným přispěním

environmentálních faktorů včetně mikrobioty.

Hlavním záměrem naší studie bylo popsat složení kožní mikrobioty u pacientů s psoriázou

a prozkoumat roli bakterií a hub v patogenezi tohoto onemocnění.

Využili jsme myší model psoriázy indukované imikvimodem (IISI), a to jak u bezmikrobních,

tak u konvenčních myší. Změny ve složení mikrobioty u konvenčních myší jsme docílili

orálním podáváním směsi širokospektrých antibiotik (ATB). Podávání ATB výrazně změnilo

mikrobiální profil ve střevě, nikoliv však na kůži těchto myší a vedlo k jejich snížené

vnímavosti na IISI. Ze směsi širokospektrých ATB byl nejúčinnější metronidazol, jehož podání

zmírnilo projevy IISI u konvenčních, ale ne u bezmikrobních myší. Naše výsledky tak potvrzují,

že vliv metronidazolu na IISI závisí na přítomnosti a složení mikrobioty.

Dále jsme se zabývali rozdíly ve složení kožní mikrobioty psoriatických lézí a zdravé kůže

člověka s psoriázou v porovnání se zdravými kontrolami. Zkoumali jsme také vliv různě

zvolených metodik na zjištěné složení kožní mikrobioty. U identických vzorků sekvenovaných

pomocí primerů specifických pro V1V2 a V3V4 regiony 16S rRNA jsme pozorovali velké

rozdíly mezi α- a β-diverzitou. Psoriatická a zdravá kůže, stejně tak jako způsoby odběru

vzorku, tj. stěry, seškraby a biopsie, vykazovali podobnou α-diverzitu, ale každý z nich

poskytoval specifické druhy bakterií a hub. Jako první jsme popsali korelační vztahy mezi

kožními bakteriemi a houbami, specifické pro psoriázu. Zjistili jsme také zvýšenou hladinu

sérového proteinu vázajícího mastné kyseliny ve střevě u psoriatických pacientů, což naznačuje

možné porušení jejich střevní bariéry.

Naše výsledky zdůrazňují důležitost složení mikrobioty a integrity střevní bariéry v patogenezi

psoriázy. Stále však ještě zbývá objasnit, zda jsou pozorované změny v zastoupení bakterií

a hub etiologicky významné nebo jen sekundárně přidružené k onemocnění.

Klíčová slova: psoriáza, kožní mikrobiota, myší model psoriázy, sekvenace
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1. INTRODUCTION

1.1 Human skin

Skin is an upper-most multilayer surface of our body, densely covered by large amounts of

microorganisms (Grice and Segre 2011). As a complex organ the skin represents a physical,

chemical and microbial barrier against unfavorable conditions of the external environment

(Figure 1). Among the main functions of human skin belong thermoregulation, regulation of

water content, resorption of liposoluble substances and resident immune processes of an

organism (Dabrowska et al. 2018, Nguyen and Soulika 2019). Skin is the largest organ of the

human body, with an area of 2 m2 forming up to 16% of the body´s overall weight (D'Orazio et

al. 2013).

Anatomy of the matured skin comprises three main layers such as epidermis, dermis and

hypodermis. The body surface is covered with a monolayer of cells during the early stages of

fetus development and only around fourth month of prenatal age the epidermal basal cells start

to proliferate to form the main epidermal layers (Sadler 2011), the process known as

keratinization. The fully matured epidermis is then composed of diverse layers of differently

matured keratinocytes and skin-associated structures such as sweat and sebaceous glands, nails

and hair, which are being formed already in the dermis. The interface between epidermis and

dermis constitutes of a basal layer on which the first layer of epidermal stem cells is situated

(stratum basale). These cells continuously proliferate and gradually penetrate the higher levels

of epidermis while they differentiate and lose intracellular organelles including nucleus by

autophagy (Akinduro et al. 2016, Yoshihara et al. 2015). The process of gradual maturation of

keratinocytes is estimated to take approximately 52-75 days in the skin (Deo and Deshmukh

2018), being profoundly impaired during diseases such as psoriasis (Bowcock and Krueger

2005).

Above the basal layer in the zone of spiny cells (stratum spinosum) the keratinocytes starts to

produce keratin and later as granular cells (stratum granulosum) they produce keratohyalin

granules with profilaggrin as the main component, which binds keratin filaments together.

During the last transformation from granular cells to corneocytes the cells starts to secrete

lamellar bodies rich in lipids and proteins, which leads to the formation of the protective lipid

layer of the skin (Candi et al. 2005). The zone of dead translucent cells (stratum lucidum)
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appears in the areas of thick skin on palms and soles. Translucent cells are rich in eleidin,

a transmutation product of keratohyalin (Shlivko et al. 2015). The outermost cornified layer of

the skin (stratum corneum) constitutes of terminally differentiated keratinocytes, which are

subjected to regular desquamation and perform protective mechanical and physiological

functions (Del Rosso and Levin 2011).

Figure 1: Schematic view on healthy skin structure.

(A) General structure of healthy skin; (B) Representative microbiota distribution on healthy

skin (partially adopted from Grice and Segre (2011)). pDC – plasmacytoid dendritic cell.

1.2 Immune system of the skin

Skin is an active immunological environment which includes regional specialization

represented by skin associated lymphoid tissue (SALT). Immune system within the skin is

located in both epidermis and dermis. The main skin-resident immune cells in epidermis are

Langerhans cells (LCs) and melanocytes, rarely also T cells such as CD8+ T cells (Nestle et al.

2009a).The dermis is occupied by various dendritic cell (DCs) subpopulations, macrophages,
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mast cells and several T cell types including Th1, Th2, Th17, γδ-T cells and also natural killer

T cells (NKT) (Matejuk 2018, Nestle et al. 2009a).

In contrast to other secondary lymphoid organs and tissues including mucosa associated

lymphoid tissue (MALT), SALT does not contain high numbers of B cells, does not form

lymphoid follicles and the present T cells are antigen-experienced memory T cells, therefore

SALT serves as a peripheral lymphoid tissue with distinct function (Egawa and Kabashima

2011). Antigen presentation to memory T cells takes place within the skin (Clark 2010) yet the

antigen presentation to naive T cells occur solely in skin-draining lymph nodes (Honda et al.

2019).

Adaptive immune system of the skin is formed mainly by resident and recirculating populations

of T cells, which are nearly twice as much present in the skin than in the blood (Watanabe et

al. 2015). T cells isolated from normal non-inflamed skin expressed high levels of skin homing

receptor CLA and chemokine receptors CCR4, CCR6 and some of them also CCR8 and

CXCR6 (Clark et al. 2006). Skin resident T cells include both CD4+ and CD8+ αβ-T cells and

γδ-T cells, with the latter forming 1-10% of all skin T cells. Tissue resident memory T cells


[…]


leads to altered microbiota interactions and this might consequently influence the overall

dynamics of the immune system and vital functions of the human body.

To better understand the disease-specific differences, we analyzed the potential interactions

between bacterial and fungal species in psoriatic patients versus healthy controls. The

correlation analysis was based on the taxonomic abundances of particular species. We noticed

many more interactions on the dry elbow skin when compared to the back skin, which

corresponds to the study of Findley et al. (2013). This observation probably reflects the

ecological conditions in both microenvironments. It could also reflect the potential higher

competition in the more exposed dry skin in comparison to the less exposed oily back skin (Li

et al. 2017).

Chang et al. (2018) investigated bacterial interactions within the skin microbiome and identified

clusters of bacterial species corresponding in their abundance. Even though we investigated

bacteria-fungi interactions, we uncovered similar patterns in our results. For instance,

Corynebacterium and Peptoniphilus clustered together in the study of Chang et al. (2018) and

both genera were positively correlated with Malasseziales in unaffected psoriatic skin on the

back in our study (Stehlikova et al. 2019a). Furthermore, Corynebacterium clustered with

Finegoldia (Chang et al. 2018) and both genera were positively correlated with Aspergillus on

elbow psoriatic lesions (Stehlikova et al. 2019a). To better understand the observed bacteria-
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fungi interactions in relation to the pathogenesis of psoriasis, more studies expanding this

knowledge by other –omics approaches are needed.

Not only skin microbiota changes should be considered in psoriasis, but attention should be

given to the intestinal microbiota as well. Disturbances in biodiversity and composition of gut

microbiota, even in less abundant species, have been linked to many diseases. New growing

evidence suggests that psoriatic patients also suffer from intestinal dysbiosis (Codoñer et al.

2018, Dei-Cas et al. 2020, Hidalgo‐Cantabrana et al. 2019, Chen et al. 2018, Shapiro et al. 2019,

Yegorov et al. 2020). It has been described that psoriatic patients display a marked increase in

Actinobacteria species and some cohort-specific differences as well, such as significant

overrepresentations of Blautia, Coprococcus, Ruminococcus or Dorea (Shapiro et al. 2019).

Recently, it has also been shown that psoriatic patients have a lower abundance of Akkermansia

muciniphila, an important producer of SCFA-binding protein, in the gut (Tan et al. 2018). We

did not sample intestinal microbiota of psoriatic patients, but in our mouse study we did not

detect any significant changes in A. muciniphila abundance during IISI development. Other

human studies reported a lack of A. muciniphila in other diseases, such as allergic asthma or

ulcerative colitis (Demirci et al. 2019, Rosso et al. 2020).

Enterotype 2 classified by Codoñer et al. (2018), characterized by the predominance of

Prevotella species, is susceptible to more frequent bacterial translocations, promoting

inflammation. Furthermore, our results together with others consistently show an increased

concentration of serum biomarkers indicating intestinal barrier damage in psoriatic patients,

such as Claudin-3 or I-FABP (Sikora et al. 2019a, Sikora et al. 2019b, Stehlikova et al. 2019a).

In addition, levels of I-FABP positively correlate with increased values of BMI, PASI, and NLR

(neutrophil to lymphocyte ratio) pointing to the fact that intestinal integrity is affected by

obesity, severity of the disease and systemic inflammation (Sikora et al. 2019b). Other markers

of enterocyte damage, i.e. the ratio of ccCK18/CK18 did not show significant differences

between psoriasis patients and healthy controls (Stehlikova et al. 2019a).

Conducting a human microbiome research has its benefits and drawbacks. Apart from the costly

experiments, researchers have to deal with difficult-to-control sample collection, generation

and analysis of the data. Furthermore, human microbiota studies often do not deal with causality

and provide mostly correlative results. Experimental animal models, although often expensive
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and difficult to maintain, offer great opportunities and could help us gain insight into different

aspects of the balanced and dysbiotic human microbiota (Fritz et al. 2013).

Since the microbial composition is individualized to a certain extent, there is no precise

definition of a “healthy microbiome”. Despite this knowledge gap, it is generally accepted that

the higher the microbial diversity, the better physiology and homeostasis (Eckburg et al. 2005).

However, this hypothetical assumption, although based on many observations, does not have

to be true in all cases (Fredricks et al. 2005, Chang et al. 2018, Srinivasan et al. 2012).
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6. CONCLUSIONS

I.

CV mice treated with a mixture of broad-spectrum ATBs were more resistant to IISI, similarly

to GF mice. ATB treatment profoundly changed the gut microbiota profile of CV mice, which

resulted in a lower degree of local and systemic Th17 activation (Zakostelska et al. 2016). MET

was the most effective antibiotic in mitigating the IISI symptoms, due to its antimicrobial

activity and not its immunomodulatory effect, as we showed in GF mice. Furthermore,

monocolonization of mice with single bacteria species was not sufficient to change the course

of IISI (Stehlikova et al. 2019b).

II.

Different techniques of sample collection uncovered similar richness, evenness and genera

abundance of the present taxa, but each technique highlighted some specific bacterial or fungal

taxa associated with the particular method (i.e. swab, scraping, and biopsy). Each sampling site

(psoriatic, unaffected, healthy), as well as body location (elbow, back) was also characterized

by specific microbial communities. The bacteria-fungi co-occurrence pattern, distinct in

psoriatic, psoriatic-unaffected and healthy skin, suggests a link between niche occupancy and

psoriatic changes on the skin (Stehlikova et al. 2019a).

III.

Elevated serum levels of I-FABP were found in patients with psoriasis, pointing at intestinal

barrier disruption. Although we did not find an increase in serum levels of ccCK18, another

marker of intestinal barrier impairment, intestinal integrity certainly plays an important role in

the pathogenesis of psoriasis (Stehlikova et al. 2019a).

Composition of cutaneous and intestinal microbiota is an influential aspect in the course of

psoriasis.
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