Posudek školitele disertační práce Mgr. Zuzany Stehlíkové
„Role mikrobioty v patogenezi psoriázy“

Školitel: RNDr. Zuzana Jirásková Zákostelská, Ph.D.

Zuzana Stehlíková nastoupila do Laboratoře buněčné a molekulární imunologie MBÚ AVČR, v. v. i. v roce 2015 jako student doktorského programu Imunologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Tématem její disertační práce bylo sledovat, jak změny ve složení kožní mikrobioty ovlivňují patogenezi psoriázy. Toto téma bylo součástí řešení grantového projektu s názvem: Změny ve složení mikrobiomu jako rizikový faktor v rozvoji psoriázy (15-30782A). První část tohoto tématu jsme řešili v úzké spolupráci s panem doktorem Robem z Dermatovenerologického oddělení Nemocnice Na Bulovce, odkud jsme získávali vzorky od pacientů s psoriázou. Druhá část výsledků ukazující na důležitost složení kožního a střevního mikrobiomu v patogenezi psoriázy byla získána díky experimentům na myším modelu tohoto onemocnění. Obě tyto části našeho projektu a s nimi spojené metodiky zpracovala Zuzka převážně sama.

Získané výsledky prezentované práce budou předmětem hodnocení oponentů, proto bych zde chtěla především vyzdvihnout tu část její práce, která není v našich publikacích vidět, ale bez ní bychom se k žádným výsledkům nedostali a to je optimalizace přípravy vzorků na sekvenaci kožní mikrobioty, kterou do té doby na našem pracovišti nikdo nedělal. Již při této části práce Zuzka prokázala, že je schopna systematické a samostatné práce, má smysl pro detail a dokáže kriticky hodnotit své výsledky s údaji dostupnými v literatuře. A hlavně má potřebnou trpělivost a nenechá se odradit při prvním ale i při desátém neúspěchu a zadaný úkol dovede do zdárného konce.

Zuzka se rovněž zapojila i do dalších projektů řešených na našem pracovišti a velmi ochotně pomáhala při realizaci různých experimentů bez ohledu na jejich časovou náročnost, den v týdnu či místu realizace pokusů. V současné době velice často pomáhá našim nově příchozím studentům s učením se nových metodik a nejednou jsem své kolegy slyšela říkat, když potřebovali s něčím pomoci, že si raději počkají na Zuzku a že je z nás všech nejmilejší, nejtrpělivější a nejochotnější. Já si o ní myslím to samé a během té doby, co jí znám, se to od ní snažím naučit.

Během svého studia Zuzka absolvovala měsíční stáž u profesora Omryho Korena na pracovišti Bar-Llan univerzity v Izraeli, kde po svém působení dostala nabídku na postdoktorskou stáž v této významné laboratoři, která se zabývá vlivem mikrobioty na lidské zdraví.

Závěrem mohu říci, že Zuzka má všechny potřebné předpoklady pro samostatnou vědeckou práci, a proto jednoznačně doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 16.3.2021

RNDr. Zuzana Jirásková Zákostelská, Ph.D.